
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.293 Segunda-feira, 27 DE JULHO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0309 DE 06 DE JULHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/438361.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a administração pública, a servidora ROBERTA 
DA SILVA SOUZA, matrícula nº 54192828/2, para responder pela COOR-
DENAÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE AMBIENTAL - VISAMB, no período 
de 29.06.2020 a 03.07.2020, em substituição a titular DEBORAH NOBRE 
CALANDRINI OLIVEIRA, que se encontra afastada para Licença Saúde.

PORTARIA N° 0326 DE 08 DE JULHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/462154.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ROBERTA DA SILVA SOUZA, matrícula nº 
54192828/2, lotada na DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE MISTA/ DAS-3, no perí-
odo de 26.06.2020 a 22.12.2020, em substituição a titular DEBORAH NO-
BRE CALANDRINI DE OLIVEIRA, matrícula nº 5945884/1, que se encontra 
em gozo de Licença Maternidade.

PORTARIA N° 0327 DE 09 DE JULHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/378495.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor BENEDITO LEONARDO RIBEIRO 
DA SILVA, matrícula n° 94692/1, cargo AGENTE DE SAÚDE, lotado na UNI-
DADE ESPECIAL - COLÔNIA DO PRATA, para candidatar-se a cargo eletivo 
no período de 15/08/2020 a 15/11/2020.

PORTARIA N° 0371 DE 23 DE JULHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/443298.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora ANTÔNIA ROSÂNGELA LIMA E 
SILVA, matrícula n° 5092752/1, cargo AGENTE DE SAÚDE, lotada na UNI-
DADE MISTA - ACARÁ, para candidatar-se a cargo eletivo no período de 
15/08/2020 a 15/11/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.07.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 564547
PORTARIA N° 0356 DE 17 DE JULHO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições le-
gais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da Portaria nº 194 de 12 
de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/493289.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos na PORTARIA N° 0201/2017, publicada no DOE 
nº 33.350 de 07/04/2017, que designou a servidora KELLEN SILVA 
RODRIGUES DO NASCIMENTO, matrícula nº 54191284/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer a 
Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, o servidor MÁRCIO NAZARENO QUEIROZ LOBO, matrícu-
la nº 54194575/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotada no LABORATÓ-
RIO CENTRAL, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
17.07.2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 564541

PORTARIA N° 345 DE 14 DE JULHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/396828.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 12.07.2020, os efeitos na Portaria Coletiva 538 
de 05/07/2018, publicada no DOE n° 33.655 de 12/07/2018, que ce-
deu a servidora ZELMA HELIANA MARANHÃO DOS SANTOS, matrícula nº 
5136725/1, cargo PROGRAMADOR DE COMPUTADOR, a SECRETARIA DE 
ESTADO DE TRANSPORTES, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para 
o órgão de destino.

PORTARIA N° 363 DE 22 DE JULHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/478480.
R E S O L V E:
I-TORNAR SEM EFEITO, para fi ns de regularização funcional, a publicação 
no DOE nº 33.102 de 06/04/2016 referente a Portaria Coletiva nº 0326 de 
01/04/2016 de converter o ônus da cessão do servidor WALMIR SEBAS-
TIAO CARNEIRO NETO, matrícula nº 54189300/1, cargo MÉDICO, lotado 
no HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SANTOS.
II- REVOGAR, a contar de 01/07/2020, os efeitos da Portaria nº 2310 de 
17/11/2011, publicada no DOE nº 32.039 de 21/11/2011, que cedeu o 
servidor WALMIR SEBASTIAO CARNEIRO NETO, matrícula nº 54189300/1, 
cargo MÉDICO, lotado no HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SANTOS, ao 
HOSPITAL OPHIR LOYOLA, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA N° 368 DE 23 DE JULHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/506766.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 20/07/2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 527 
de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.657 de 16/07/2018, que con-
validou a cessão do servidor JOSE WILLYS PINTO GUSMAO, matrícula nº 
729353/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, pelo período de 02 (dois) anos, 
com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.07.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 564451
PORTARIA N° 0553 DE 22 DE JULHO DE 2020

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/487304.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 13/07/2020, a servidora AUREA RIBEIRO BARBO-
SA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 54194712/1, do 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o CENTRO DE SAÚDE - NOVA MARAM-
BAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
22.07.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SES-
PA

Protocolo: 564543

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 912 DE 23 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2020/478924.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ZILDA MARIA FREIRE 
BAPTISTA, matrícula nº. 94986/1, cargo de Médico Veterinário, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento de Controle de 
Endemias, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Por-
taria nº. 946 de 04/09/2019, publicada no DOE nº 33976 de 10/09/2019, 
correspondente ao Triênio de 02.01.1999 a 01.02.2002, no período de 
03.08.2020 a 01.09.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 24.07.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 564321


